Fabricio Moreira Costa

Coordenador de FARMÁCIA

Centro Universitário – UNIFASIPE

EDITAL Nº. 10 - 2024/1

CURSO FARMÁCIA
EXAME FINAL

A Coordenação do Curso de FARMÁCIA da UNIFASIPE, FAZ SABER que nos dias 16 e 17 de julho serão

realizados os EXAMES FINAIS do semestre 2024/1 conforme edital abaixo.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Os EXAMES FINAIS ocorrerão nos dias 16 e 17 de julho de 2024 PRESENCIALMENTE para todos os

semestres do curso de Farmácia.

1.2 O acadêmico que não conseguiu média igual ou superior a 7,0 pontos durante o semestre ou que não

conseguiu ser aprovado na PROVA SUBSTITUTIVA automaticamente já estará em EXAME FINAL.

1.3 Avaliações de todas as disciplinas serão de forma PRESENCIAL na UNIFASIPE FLORENÇA. Conforme

o semestre e o número de acadêmico a distribuição nas salas 07 e 08 Bloco B será realizada pela

coordenação de curso. O Horário do EXAME FINAL ocorrerá das 19h00min. às 22h00min.

1.4 O EXAME FINAL terá no MÍNIMO 10 QUESTÕES E MÁXIMO 12 QUESTÕES ficando a critério do

docente da disciplina, porém 50% da prova deverá ser descritiva e os outros 50% de múltipla escolha.

Fica a critério do docente da disciplina pontuar as questões.

1.5 O EXAME FINAL terá o VALOR DE 10,0 PONTOS.

1.6 Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente com a

Direção Acadêmica.

Sinop, 04 de julho de 2024.

Fabricio Moreira Costa

Coordenador de FARMÁCIA

Centro Universitário – UNIFASIPE

CRONOGRAMA DE EXAME FINAL

1º SEMESTRE
16 DE JULHO DE 2024 17 DE JULHO DE 2024

ANATOMIA HUMANA  INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

CITOLOGIA E HISTOLOGIA  QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA

POLÍTICAS PÚBLICAS, SUS E DIREITOS HUMANO EMBRIOLOGIA E GENÉTICA

3º SEMESTRE NOTURNO
16 DE JULHO DE 2024 17 DE JULHO DE 2024

IMUNOLOGIA BÁSICA  FARMACOTÉCNICA I

FARMACOLOGIA III MICROBIOLOGIA BÁSICA

PARASITOLOGIA HUMANA LÍNGUA PORTUGUESA E PRODUÇÃO DE TEXTO

METODOLOGIA CIENTÍFICA

5º SEMESTRE MATUTINO E NOTURNO
16 DE JULHO DE 2024 17 DE JULHO DE 2024

QUÍMICA ORGÃNICA I HEMATOLOGIA BÁSICA

FITOTERAPIA  FARMÁCIA HOSPITALAR

QUÍMICA ANALÍTICA   FARMACOLOGIA III

7º SEMESTRE MATUTINO E NOTURNO
16 DE JULHO DE 2024 17 DE JULHO DE 2024

TOXICOLOGIA E ANÁLISES TOXICOLÓGICAS SERVIÇOS FARMACÊUTICOS

TÓPICOS ESPECIAIS EM FARMÁCIA I LÍNGUA PORTUGUESA E PRODUÇÃO DE TEXTO

QUÍMICA ANALÍTICA   FITOTERAPIA

 TERAPIA NUTRICIONAL

9º SEMESTRE NOTURNO
16 DE JULHO DE 2024 17 DE JULHO DE 2024

TECNOLOGIA FARMACÊUTICA SERVIÇOS FARMACÊUTICOS

BROMATOLOGIA E ANÁLISES DE ALIMENTOS CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO

HARMONIZAÇÃO FACIAL FITOTERAPIA

TECNOLOGIA INDUSTRIAL E OPERAÇÕES UNITÁRIAS TERAPIA NUTRICIONAL